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Nedjelja, 6.10.2024.
XXVII. NEDJELJA KROZ 
GODINU

Subota, 5.10.2024.

Četvrtak, 3.10.2024.

Petak, 4.10.2024.
SVETI FRANJO ASIŠKI

Ponedjeljak, 30.9.2024.

Željka Sivrić

29. RUJNA 2024. // BROJ 918. // Godište XVII.

ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na Podbrdu molimo krunicu u 14 sati, a u petak je 
križni put na Križevcu u isto vrijeme.

"Jedno se sunce rodilo svijetu". Tim riječima, u Božanstvenoj 
komediji, najveći talijanski pjesnik Dante Alighieri aludi-
ra na rođenje Franje iz Asiza. Franjo je u mladosti živio 
razuzdano, gajeći, poput mnogih vršnjaka svoga doba, 
u srcu viteške ideale. S dvadeset godina sudjelovao je u 
jednom vojnom pohodu u kojem je pao u zarobljeništvo. 
Nakon povratka u Asiz, započeo je u njemu polagani 
proces duhovnog obraćenja, koji ga je potaknuo da malo 
po malo napusti svjetovni način življenja. Iz toga razdo-
blja njegova života potječu slavni događaji o susretu s 
gubavcem, kojem je Franjo, sišavši s konja, dao poljubac 
mira, i poruka Raspetoga u crkvici svetoga Damjana. 
Tri put mu se raspeti Krist s križa obratio riječima: "Idi, 
Franjo, i popravi moju kuću koja se ruši." Te jednostavne 
Gospodinove riječi koje je Franjo začuo u crkvi Svetog 
Damjana kriju u sebi duboki simbolizam. Neposredno, 
sveti je Franjo pozvan popraviti tu crkvicu, ali ruševno 
stanje u kojem se nalazilo to zdanje simbol je dramatične 
i uznemirujuće situacije u kojoj se nalazila Crkva u tome 
vremenu; Crkva je bila uništena iznutra što je za sobom 
povlačilo razbijanje jedinstva, s nastankom krivovjernih 
pokreta. Ipak, u toj Crkvi u rasulu u središtu stoji Raspeti 
i poziva na obnovu, poziva Franju da svojim rukama po-
pravi crkvicu Svetoga Damjana, simbol dubljeg poziva 
na obnovu same Kristove Crkve, svojom radikalnom vje-
rom i svojom oduševljenom ljubavlju prema Kristu. 
Svetog Franju nazivaju alter Christus, opravdano, jer je 
njegov ideal bio slijedeći: biti poput Isusa; razmatrati 

ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE

Utorak, 1. X. 2024.
Za + Vladu Stojića i ost. ++ iz obitelji Stojić i Doko
Za ++ iz obitelji Ante i Vesne Sivrić
Za ++ Nikolu i Vladu Vasilja – Tošića
Za + Luciju Šaravanja i ost. ++
Za ++ Pavu i Nevenku Falak i ost. ++
Za ++ iz obitelji Nikole Ostojića – Jerkušića
Za ++ iz obitelji Bunoza i Rogić

Srijeda, 2. X. 2024.
Za ++ Anđelka i Niku Ostojića
Za + Franju Juričića i ost. ++
Za ++ Bosu i Cvitana Ostojića i ost. ++
Za ++ Ićana, Zoru i Anđelku Brajković
Za ++ Antu i Mandu Spajić i ost. ++
Za + Milenka Vasilja i ost. ++
Za ++ Vidu, Jozu, Ivana i Zvonimira Vasilja
Za + Barbaru Barišić

Petak, 4. X. 2024.
  
SV. FRANJO ASIŠKI

Četvrtak, 3. X. 2024.
Za ++ Žarka i Lucu Zovko
Za ++ Marinu Doko, Anu i Ivana – Iću Bencuna
Za + Đinu Pine i ost. ++ iz obitelji Miličević i Dugandžić
Za +  Slavicu Živković
Za + Zdravku (ž) Manjaka
Za + Ivicu Čilić (ž) i ost. ++
Za ++ Branka i Radojku Ostojić i ost. ++
Za ++ Vidu i Petra Čilića

Subota, 5. X. 2024.
Za ++ Milku, Antu i Juru Čilića i ost. ++
Za ++ Ljubicu i Mladena Ostojića
Za + Anicu Barać
Za ++ Jozu, Katu i Juru Gagru i Matu Lesku i ost. ++
Za + Josipa Vasilja
Za ++ Stjepana, Maru i Nikolu Nikolića, Milku i Iliju 
Sivrića – Gabrića i ost. ++ iz obitelji Nikolić i Sivrić
Za ++ Zlatka i Darku Progovečki
Za + Maria Sušića (m)

Ponedjeljak, 30. IX. 2024.
Za ++ Vlatka i Nikolu Vasilja
Za + Antu Dodiga
Za ++ Željka Dodiga i Zvonimira Vasilja – Koku
Za ++ Ivana, Franju i Iliju Dodiga
Za + Krešu Vasilja
Za ++ Milicu, Nikolu i Dragu Lovrića
Za ++ iz obitelji Anice Stipić

Krista iz evanđelja, snažno ga ljubiti, oponašati njegove 
kreposti. Na osobit način, on je htio dati temeljnu vrijednost 
unutarnjem i izvanjskom siromaštvu, učeći tome siromaštvu 
također svoje duhovne sinove. Prvo blaženstvo iz Govora 
na gori – Blago siromasima duhom: njihovo je kraljevstvo 
nebesko! – našlo je ostvarenje u životu i riječima sveto-
ga Franje. Franjino svjedočanstvo, koji je ljubio siromaštvo 
kako bi predano i potpuno slobodno nasljedovao Krista, 
nastavlja biti i za nas poziv njegovati nutarnje siromaštvo 
kako bi rasli u pouzdanju u Boga, ujedinjujući u sebi život 
u umjerenosti i nenavezanost na materijalna dobra.
Kod Franje se ljubav prema Kristu izrazila na osobit način 
u klanjanju Presvetom euharistijskom sakramentu. U Spi-
sima se mogu pročitati dirljivi izrazi, poput ovoga: "Sav 
ljudski rod strepi, sav svemir drhti i nebo kliče kada je 
na oltaru, u svećenikovim rukama, Krist, Sin Boga živoga. 
O neizmjerne li naklonosti! O ponizne li uzvišenosti: sam 
Gospodar svemira, Bog i Božji Sin, tako se ponizio da se 
skrio za naše spasenje pod neznatnim prilikama kruha".
Franjo je bio veliki svetac i radostan čovjek. Zbog svoje 
jednostavnosti, svoje poniznosti, svoje vjere, svoje ljubavi 
prema Kristu, svoje dobrote prema svakom čovjeku, bio je 
radostan u svakoj situaciji. Naime, između svetosti i radosti 
postoji dubok i neraskidiv odnos. Jedan je francuski pisac 
rekao da na svijetu postoji samo jedna žalost: ta da ne 
budemo sveti. Promatrajući svjedočanstvo svetoga Fran-
je, shvaćamo da se u ovome krije tajna istinske radosti: 
postati sveti!

Svete  mise u iduću nedjelju u  7, 8, 9:30, 11  i 18 sati. 
U područnim crkvama, u Miletini, Vionici i Šurmancima u 
9 sati.

Od prvog listopada klanjanje subotom bit će odmah na-
kon večernje mise.

LISTOPAD – Gospin mjesec
Dragi župljani, u listopadu smo na poseban način pozvani 
na pobožnost Blaženoj Djevici Mariji. Molite stoga kruni-
cu u svojim obiteljima, sudjelujte u večernjem molitvenom 
programu, nedjeljom u molitvi na Podbrdu, molite Gospine 
litanije i pjevajte pjesme u čast Blažene Djevice Marije i 
tako zazivajte njezin majčinski zagovor.

SV. FRANJO ASIŠKI
U četvrtak 3.10. nakon večernje mise bit će Obred 
preminuća svetog Franje, a u petak 4.10. je svetkovina 
svetoga Franje Asiškoga. Mise su taj dan u 8 i u 18 sati.

U subotu 5.10. na spomendan sv. Faustine Kowalske 
slavit ćemo sv. misu u 8 sati u Šurmancima.

Idući petak i subota prvi su u mjesecu i dani su pomirenja. 
Sveta misa u Miletini je u petak u 6:45 sati, a na Vionici u 
subotu u isto vrijeme.

ŽUPNO HODOČAŠĆE U RIM
Poznato vam je da je papa sljedeću 2025. godinu progla-
sio godinom hodočašća i pozvao vjernike da hodočaste u 
Rim. Naša župa organizira hodočašće za župljane od 10. 
do 16. veljače 2025. Osim Rima, hodočastit ćemo u Asiz, 
Montecasino, Orvieto i Padovu. Cijenu hodočašća i sve 
druge informacije možete dobiti u Župnom uredu. Prijave 
za hodočašće počinju sutra, a završavaju 1. prosinca. 

Kršteni u našoj župi:
- LAURA DOKO, kći Milina i Nikoline, r. Vasilj iz Među-
gorja;
- KARLO GRBEŠ, sin Matejev i Marije, r. Šego iz Među-
gorja.

U ime Božje svoje vjenčanje najavljuju:
- ANTONIO SOLDO, sin Mirkov i Marice, r. Jerković iz 
Bijakovića i VALENTINA KREŠIĆ, kći Nedjeljkova i Janje, 
r. Perić iz Sjekosa;
- IVO IVANKOVIĆ, sin Jurajev i Helene, r. Milićević i LUSI 
ZOVKO, kći Marinkova i Norberte, r. Soldo iz Čitluka;
- NIKOLA TOMIĆ, sin Nikicin i Verice, r. Lasić iz Livna i 
ANAMARIA SIVRIĆ, kći Zdenkova i Branke, r. Popović iz 
Međugorja.



DUHOVNI KUTAK

  

AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
18:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 11:00 – pučka misa; 
18:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 18:00 – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom i nedjeljom nakon 
večernje svete mise.
KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU Utorkom, četvrtkom 19:00 – 20:00h.
Subotom 19:00 – 20:00h.
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
19:00h – 20:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 14:00h petkom.
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
14:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- duh. asistent: fra Marin Mikulić,          Frama Medjugorje.

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Ivan Hrkać
Franjevački svjetovni red OFS
- duhovni asistent: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 19:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probe dva puta tjedno u 19:30 sati. 
- voditeljica: s. Irena Azinović

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

DVADESET I ŠESTA NEDJELJA KROZ GODINU (B)
Prvo čitanje: Br 11, 25-29
U one dane: Gospodin siđe u oblaku i poče govoriti s Mo-
jsijem, uze od duha koji bijaše na njemu i stavi na sedam-
desetoricu starješina. Kad duh počinu na njima, počeše 
prorokovati, ali to više nikad ne učiniše. Dvojica ostadoše 
u taboru. Jednome je bilo ime Eldad, a drugome Medad. 
Duh je i na njima počinuo – bili su i oni među upisanima, 
premda nisu došli u šator – te počeše u taboru prorokovati. 
Neki mladić otrča te javi Mojsiju: »Eldad i Medad«, reče, 
»prorokuju u taboru!« Jošua, sin Nunov, koji je posluživao 
Mojsija od svoje mladosti, prozbori i reče: »Mojsije, gospo-
daru moj, ušutkaj ih!« Mojsije mu odgovori: »Zar si zavidan 
zbog mene! Oh, kad bi sav narod Gospodnji postao pro-
rok! Kad bi Gospodin na njih izlio svoga duha!«

Devetnica sv. Franji Asiškom

Četvrtak, 3. listopada 2024. – starački dom Vion-
ica u 9:30 sati.
Prvi petak, 4. listopada 2024. Srebrenica; sv. 
misa u 6:45 sati, Miletina: Draga Ilić, ud. Dragina, 
Ruža Ilić, ud. Markova, Danica Buntić, ud. Marijano-
va, Stana Dragićević, ud. Antina, Vinka Buntić, ud. 
Bosiljkova, Iva Buntić, ud. Nikolina, Ivan Buntić, Luca 
Vasilj, ud. Nikolina, Jela Zovko, ud. Jakišina.
Tromeđa/Krstine: Milica Bulić, ud. Mladenova, 
Kata Bulić, ud. Vinkova, Nediljka Glišić, ud. Dragi-
na, Miroslava Kikaš k/V. Pehara.
Subota, 5. listopada 2024. Vionica; sv. misa u 
6:45 sati: Jakov Soldo, Nada Jerkić, ud. Nikoli-
na, Ilija i Veselka Markota Janja Soldo, ud. Mišina, 
Franjo Markota, Vinka Trogrlić,  ž. Vinkova, Vida 
Tadić, ud. Ivanova, Danica Kordić, ud.Jurina, Milan 
Tadić pok. Ljube, Danica Mijić, Boško i Ivka Tadić, 
Jaka Sušić, Ljuba Sušić, ud. Ivanova, Zora Soldo, ud. 
Jozina.
Ponedjeljak, 7. listopada 2024. Bijakovići: Šima 
Vasilj k/sina Darke, Mara Ostojić , ud.Ivanova, 
Zrinka Primorac, Nada Džeba, Neda Ivanko, ud. 
Anđelkova k/kćeri Željke, Zlatko Ostojić, Iva Osto-
jić, ud. Anđelkova, Filomena Baković i Anđa Jurić, 
Jela Ostojić, ud. Ilijina, Iva Ostojić, ud. Tadijina, 
Bosiljka (Bosa) Ostojić, ud. Miljenkova, Ilka Pilipović 
k/Mire Ostojića, Ana Ostojić, ud. Andrijina, (Jela i 
Niko Ostojić?).
Utorak, 8. listopada 2024. Međugorje: Anica 
Sivrić, ud. Blagina, Anđa Sivrić, ud. Ivanova, Ivica 
Sivrić, ud. Dragina (Bajkanova), Dara Kozina, Jan-
ja Sivrić, ud. Mladenova (Majoga), Dragica Sivrić, 
ud. Ambrina, Doma Sivrić, ud. Mićina, Matija Du-
gandžić, ud. Blagina,  Lilja Vasilj, ud. Veselkova.
Srijeda, 9. listopada 2024. Međugorje: Vinka 
Vasilj, ud. Ivanova, ŠtefaČilić, ud. Ivanova, Sofija 
Čilić, ud. Nadina, Žarka Čilić, ud. Barišina, Mara 
Šego, ud. Ilijina (Tićova), Zlata Vasilj, Jela Vasilj, ud. 
Nedjeljkova, Vida Vasilj, ud. Slavkova, Pero Buntić, 
Dara Elez, ud. Jozina, Ivanka Vasilj,  ud. Grgina, 
Zdenka Vasilj, ud. Matina (Fatina), Mara Vasilj ud. 
Jurina, Jela Prskalo ud. Dragina.
Četvrtak, 10. listopada 2024. Bijakovići: Celina 
Jerković, Zdravko (Žara) Jerković, Matija Pavlov-
ić, ud. Matina, Josipa  Ivanković, ud. Perina, Mate 
Šego-Danan, Zlata Ivanković, ud. Perina, Zlata i 
Stanko Dragićević.
Petak, 11. listopada 2024. Međugorje: Dragica 
i Zora Nikolić, Veselko Dodig, Dara Pavlović, ud. 
Nediljkova, Ljubica Barbarić kod / I. i S. Pavlović/, 
Stipe Šimić, Ivan Bencun (Porta), Nada Dodig, ud. 
Stankova, Šima Šimić.
Petak, 11. listopada  2024. Bijakovići - Starački 
dom, Hrvatskih branitelja 13, u 10.15 sati.
Subota, 12. listopada  2024.  Šurmanci: sv. misa u 
7 sati: Normela Jovanović, Stanislava Kordić, Sekul 
i Kata Turudić, Pero Falak, Martin  Jovanović, Mira 
Jovanović, ud. Nediljkova. Bijakovići - Grm: Slavko 
Bubalo (Tomin), Ljuba Ostojić,ud. Brankova, Nada 
Brkić, ud. Veselkova,  Milka Kikaš, ud. Blagina.

Otpjevni psalam: Ps 19, 8.10.12-14
Pripjev: Naredba Gospodnja srce sladi! 
Savršen je zakon Gospodnji,
dušu krijepi;
pouzdano je svjedočanstvo Gospodnje,
neuka uči.
Neokaljan strah Gospodnji,
ostaje svagda;
istiniti sudovi Gospodnji,
svi jednako pravedni.
Sluga tvoj pomno na njih pazi,
vrlo brižno on ih čuva.
Ali tko propuste svoje da zapazi?
Od potajnih grijeha očisti me!

Od oholosti čuvaj slugu svoga

da mnome ne zavlada.
Tad ću biti neokaljan,
čist od grijeha velikoga.
Drugo čitanje: Jak 5, 1-6
De sada, bogataši, proplačite i zakukajte zbog nevolja 
koje će vas zadesiti! Bogatstvo vam istrunu, haljine vaše 
postadoše hrana moljcima, zlato vam i srebro zarđa i rđa 
će njihova biti svjedočanstvo protiv vas te će kao vatra 
izjesti tijela vaša! Zgrnuste blago u posljednje dane! Evo: 
plaća kosaca vaših njiva – koju im uskratiste – viče i vapa-
ji žetelaca dopriješe do ušiju Gospodina nad vojskama. 
Raskošno ste na zemlji i razvratno živjeli, utoviste srca svoja 
za dan klanja! Osudiste i ubiste pravednika: on vam se ne 
suprotstavlja!

Evanđelje: Mk 9, 38-43.45.47-48
U ono vrijeme: Ivan reče Isusu: »Učitelju, vidjesmo jednoga 
kako u tvoje ime izgoni zloduhe. Mi smo mu branili jer ne 
ide s nama.« A Isus reče: »Ne branite mu! Jer nitko ne može 
učiniti nešto silno u moje ime pa me ubrzo zatim pogrditi. 
Tko nije protiv nas, za nas je. Uistinu, tko vas napoji čašom 
vode u ime toga što ste Kristovi, zaista, kažem vam, neće 
mu propasti plaća. Onomu naprotiv tko bi sablaznio jedno-
ga od ovih najmanjih što vjeruju, daleko bi bolje bilo da s 
mlinskim kamenom o vratu bude bačen u more. Pa ako te 
ruka sablažnjava, odsijeci je. Bolje ti je sakatu ući u život 
nego s obje ruke otići u pakao, u oganj neugasivi. I ako te 
noga sablažnjava, odsijeci je. Bolje ti je hromu ući u život 
nego s obje noge biti bačen u pakao. I ako te oko sablažn-
java, iskopaj ga. Bolje ti je jednooku ući u kraljevstvo Božje 
nego s oba oka biti bačen u pakao, gdje crv njihov ne gine 
niti se oganj gasi.«

POHOD STARIH I BOLESNIH,  LISTOPAD,  2024. 


